
ALMANACH

100 L E T V!E LA"#

V M L A D É B O L E S L AV I



2

Vydává: ZO ČSV Mladá Boleslav
Tisk a zlom: DUOPRESS.cz Mnichovo Hradiště
Grafika obálky: Zdeněk Gola
Test upravili: manželé Pouškovi a Ing. M. Ottomanský
Fotopříloha: vybrali a upravili Ing. Leoš Dvorský a Ing. Jiří Šturma
Vydáno: XI/2012



3

Úvod

         

                          

Včelařství v původní rozloze mladoboleslavského okresu v minulosti
a příčiny založení Včelařského spolku pro Mladou Boleslav a okolí.



4



5



6



7



8



9

„



10

 



11



12



13



14

 

 



15



16

 



17



18



19



20

K



21



22



23



24



25



26



27



28



29

   



30

 



31

 



32



33



34



35



36



37

 



38

   



39



40



41



42

H
is

to
ri

e 
vč

el
ař

sk
é 

o
rg

an
iz

ac
e 

ve
 fo

to
g

ra
fií

ch
19

12
 - 

20
12



43



44

Počátkem století se veřejnost začíná zajímat o včelaření

Př. Molavec starší, Molavec mladší, učitel Dvořák z Kosmonos (rok 1944).



45

Alois Klipec Bohumil Donát Ing.Lad Trčka

Jaroslav Pour Profesor Jaroslav Šimon Př. Miškovský

Václav Molavec Jaroslav Dvořák Kosmonosy Jaroslav Miškovský junior Josef Provazník



46

Zakladatel chovu „47“ Quido Sklenar, nadučitel 
z Mistelbachu v Dolních Rakousích. Foto 1928

Přítel Šverma a Molavec na včelíně na Chloumku

Př. Moucha s rojem na Chloumku



47

Př. Antonín Matouš -  Debř

Př. Emanuel Holan Mladá Boleslav



48

Jan Masopust na svém včelíně na Lhotkách

Jaroslav Ruml - Jemníky



49

Antonín Šverma - Chloumek

Lesní včelín –  př. Joska Ing Jan Verner Včelín př. Ulmana 
v Čejeticích

Včelín  př. Josefa Tejmla z ChotětovaVčelín  př. Kratochvíla z Dlouhé Lhoty



50

Př. Kratochvíl s rojem

Bývalý včelín Dr. Rašínové – Liběchov u Mělníka

Včelín př. Františka Vacka z Řepova

Valná hromada 1944 Dělnický dům Včelín Jana Masopusta Lhotky



51

Valná hromada 1944 , Dělnický dům – předsednictvo a výbor

Kurz učitelů včelařství 1948 v Dole. Mezi zúčastněnými  př. Jar. Miškovský a prof. Šimon



52

Profesor Jar. Šimon. Včelín prof. Šimona v Žerčicích

Učitel včelařství př. Emil Pondělíček vede úspěšně kurz pěstování matiček v Týnci nad Labem svojí
osvědčenou metodou. Na snímku je s naším včelmistrem Adámkem. Foto 1954



53

Chov matek na Chloumku – př. Molavec, Šverma a Moucha

Antonín Konopáč v Horních Stakorách. Na schůzích nám vždy podával fenologické informace.



54

Manželé Konopáčovi z JZD Horní Stakory.

Zájezd organizace do Raspenavy.

Zprávy vystřihl dlouholetý obětavý jednatel Josef Klapač.



55

Chovatel matek př. Martínek na Karlově  vrchu.

Včelín př. Borovce z Řepova (1970) Př. Bohumír Borovec



56

Dlouholetý hospodář  Josef Kaňka  včelařil v akátovém ráji na Podlázkách.

Na počátku 70-tých let začal L.Dvorský z Bukovna včelařit 
v nízkonástavkových úlech o síle stěn 20 mm.

Pozorovací prosklený NN úl se zabudovanými teploměry 
př. Dvorského je osazen včelami celoročně..



57

Př. Konopáč při diskuzi o včelách s př. Macounem. 

Předseda př. Miškovský s předsedou svazu Soukupem Ze soutěže včelařských kroužků Zlatá včela

Př.Konopáč byl aktivní i zde



58

Jiní si říkají  „Proč až dnes?“

Čas vyznamenávání

Nestárnoucí komik př . Kaplánek v akci s pivem a propolisem.

Vzorní včelaři Někteří nechtějí věřit

Předseda Miškovský a jednatel Klapač (druhý zprava)



59

Členové výboru s předsedou Miškovským

Prezence při 60. výročí v r. 1972 Pohled do sálu

Př. Šrám, J.Dvorský, Toman, Kaplánek



60

Takto to vypadalo na výroční členské schůzi naší organizace v minulosti

Zleva př. Glanc, Libich , Sluka, Miškovský .Klečící: Rajtr, Franc, Fadrhonc a stojící př. Polma

Známý chovatel kmene Sklenar 47 
Bedřich Šrám z Ptáku v Ml. Boleslavi

Matadoři organizace. Zleva: př.Konopáč, Miškovský, 
Sluka, Kaňka. Foto rok 1975

Zájezd do okolí Nového Boru .Vlevo př. Hes - dlouholetý 
pokladník.  Foto rok 1977 



61

Jeho současný nástupce Ladislav Poušek z ČejeticDlouholetý člen výboru a jednatel 
organizace Ing. Josef Morkus

TamtéžZájezd na „Novoborsko“ 1977

Zájez dna Moravu 23 – 24 . 6 1979 byl velmi úspěšný. Navštívili jsme zámek Lednice, chovatelskou stanici Kývalka
u Rosic a také včelín U 3 gracií př. Baumana.



62

Návštěva PV Zubří při zájezdu na Moravu v roce 1979.Náš jednatel př. Kolátor ze Sahary na okresní konferenci 
(vlevo).

Kurz chovu matek na Lhotkách u př. Kalivody 
(na snímku). Přihlíží př. Morkus (vpravo) a  př. Dufková.

Ústřední včelařskou školu absolvoval náš člen Jan Kalivoda 
z Lhotek v období 1977-1979.Přednáší ing. Kamler (vlevo).

Okresní konference 1. března 1980 v Dolním Bousově
Předseda Karel Podolský z Dolního Slivna.

Soutěž  Zlatá včela 1980. Mimo účastníků je zde i obětavý 
učitel z Dolního Bousova př. Koníček.



63

Včelařská výstava v Dolním Bousově v r. 1983Přítel Sluka z Nepřevázky.

Ing. Čermák ověřuje provoz v systému Dadant 
(míra 42x36cm).

Zájezd  do PV Zubří v  r. 2000  (zleva: př. Kalivoda, 
ing. Květoslav Čermák, L.Dvorský).

Ing K.Čermák se věnuje plemenitbě především kmenů 
Vigor a Lesana, které se vyznačují zvýšeným čistícím 
pudem.

Pohled na nízkonástavkovou včelnici ing. Čermáka 
v PV Zubří



64

Poslouchali mladí, staří, zkušení i nováčci.V červnu 2001 jsme uspořádali kurz chovu matek ve VÚ 
v Dole. Kurz vedl včelmistr Daniel Prokeš

Zaujetí je patrné na všech (zleva: manželé Dobrkovkých, 
L.Poušek, Jambrózy, Knotek, Ulman).

„Pěkně jim ty loučky dáme navonět,“ říká  př. Prokeš.

„A takhle šoupu s matkama já,“ říká včelmist Prokeš 
(inu mládí se nezapře).

Takhle to vypadá, když se dílo podaří.

Paletový systém včelnice př. Svítka.V červenci 2001 jsme navštívili L.Svítka z Přimdy 
na Peruci u Loun



65

Př. Kolomý představuje svůj úl.Zájezd na farmu Kolomý u Bruntálu v červenci 2002

Některým málem vypadly čočky, jak byla přednáška zajímavá.Jó, v jednoduchosti je krása.

Takto se na farmě Kolomý vyváří vosk.„Včelstva se zakrmí ze 2/3 již v polovině července, jinak 
není za rok med z řepek,“ říká př. Kolomý.

Přednášející př.MusilZájezdy a přednášky 2004-2006. Přednášející př. MUDr.
Hubač



66

Přednášející př. Doc. Ptáček                       Přednášející přítel Táborský, druhý zleva.

Zájezd 2007 k př. Ing. JindroviKatastrofální záplavy 2006 - včelstva př. Křoviny 

Ze semináře u př. Ing. Dvorského rok 2009



67

Výstava k výročí 95. let organizace -  2007



68

Vzácná návštěva na naší výroční členské schůzi 2010 – zleva: primátor města Dr. Raduan Nwelati a předseda naší ZO 
př. Ing. Leoš Dvorský

Výroční členská schůze 2010 – projekce filmu se včelařskou tématikou



69

Včelařský „kníže“ př. Volejník z Přelouče, který ve svých 82. letech obhospodařuje 220 produkčních včelstev, nám 
předvedl svůj „jeřáb“ na zvedání nástavků plných medu.

Ze zájezdu v r. 2010 k př. A. Klukasovi – spojené se seminářem chovu matek. (zleva: předseda ZO př. Ing. Leoš Dvor-
ský, známý chovatel matek př. Arnošt Klukas)



70

V roce 2011 jsme opět po letech navštívili Pokusný včelín Zubří, tentokrát pod vedením př. RNDr. Igora Dibuse



71

Košnicová včelnice z počátku 20. století.

Zájezd v roce 2012 k chovateli matek př. Sedláčkovi z Příchovic na Plzeňsku. Zájem nad množárnou matek projevuje 
též člen výboru př. Horák – uprostřed v modrém tričku.

Jak a v čem se během sta let včelařilo



72

První nástavkový košnicový úl

Včelstvo ve slamáku na volnou stavbu.

Troják darovaný př. Šedou př. Molavcovi

Spolkový Šedův vařák s topeništěm umístěn u př. Školníka

Klát na rámky z roku 1940 zdobil zahradu našeho dlouhole-
tého předsedy Jaroslava Miškovského z Mladé Boleslavi.



73

Svatý Ambrož – patron všech 
včelařů

Kláty.

Včelín J. Macha z Krušlova – nejkrásněji vyřezávaný včelín v ČR.



74

Fr. Vacek z Řepova, lesní správce v Husí Lhotě na svém včelíně (zemřel 4.11.1959 ve veku 79 let).

Kočovný vůz  př Pavla Šťastného z Mladé BoleslaviKočovný vůz př Jana Kalivody z Lhotek

Kočovný  vůz př. Vernera z BezděčínaKočovný vůz př. Radovana Dvořáka



75

Stanoviště  př. Knotka a Jambrózyho v údolí Jizery.Kočovný vůz přítele Knotka a Jambrózyho

Nástavkové úly používané na  konci 20.  a začátku 21. století  (zleva: nízkoná-
stavkový úl 39x16 cm, nástavkový úl 39 x 24 cm, NÚ Langstroth a systém Farrar).  

Slaměná košnice z konce 19.století.

Jedno ze stanovišť př. Aleše Křoviny v RokytovciSytém Dadant  (3 úly zleva).



76

Zima u př. Dvorského v Bukovně.  Foto únor  1975

Bez brýlí je na svět hned lepší pohled.
Pěkně ty očka otevřeme, aby úl  větral.

Náš redaktor ing. Ottomanský  také podlehl kouzlu ná-
stavkového včelaření.

Ing. Dobrkovský na stanovišti v Bradlci. 
Foto: duben 1998.

Př. Petr Dobrkovský při medobraní v Mladé Boleslavi. 
Foto: 1996.



77

Nákazový referent při podzimní fumigaci na stanovišti 
v  Mladé Boleslavi. Foto: 1997.

Náš služebně nejstarší člen v roce 2012 př. Jan Kalivoda.

„Včelaření je krásné,ale někdy taky trochu dřina“, říká asi 
Drahoslava, manželka př. Dobrkovského. 



78

Bývalí pracovníci vývojového střediska ŠKODA AUTO a.s.  př. Poušek ( součas-
ný jednatel) a  Josef Dvořák, který ještě ve svých 84 letech aktivně včelařil.

Včelín př. J. Kalivody na Lhotkách.

V roce 2002 nejstarší člen organizace 
Josef Dvořák z Nepřevázky 84 let. 
Foto : prosinec 2002 

Legitimace služebně nejstaršího člena naší organizace.

Současný jednatel př. Poušek



79

Přítel Bělka, Ing. Dvorský parafínují nástavky úlů.



80

Ve stejném vyvářecím kotli př. Ing. Dvorského si parafínují nástavky př. Ing. Šturma a př. Jiří Plaček.



81

Metamorfóza (vývoj, proměna) včely medonosné od vajíčka k imágu (dospělci).

Př. Ing. Šturma u svých úlů typu Langstroth 2/3 (rámková míra 448x159mm)

Včely, včely, včely – naše láska



82

Včely ošetřují  matku od jara do zimy s velkou péčí

Včely na zavíčkovaném plodu. Předávání potravy dělnicemi.



83

Včela přinášející pyl. Včela sající vodu.

Vžebrávající se včela ukazuje vonnou žlázu. Na jaře nabízejí krokusy první pyl.

Česnem žádný nepřítel neprojde. To je ta naše zbraň !!



84

Inseminační přístroj používaný k inseminaci matek Včely na chovném rámku

Množárna. Právě se líhnoucí nová matička ( královna).

První zavíčkovaný plod nám ukáže, jak byla matka 
oplodněna.

Je to jako v pohádce. Jen jedna je ta pravá.
Nebo, že by zlý čaroděj zase něco zkoušel ?



85

Roj čekající na svého majitele

A nyní přichází na řadu to nejpracnější.
Ale proto většina z nás včelaří.

Já jsem ten pravý „král“ – včelí sameček - trubec.

Takhle však dopadne na konci léta, když nespl-
ní svojí povinnost.

Mezi tím se nám hezky 
množí mšice.
Jedny z nejvýznamnějších 
producentů
medovice.

Přátelé (mravenci) a nepřítel (slunéčko 
sedmitečné) producentů medovice na 
borovici. Jak to dopadne?



86

Někteří se vřesu bojí, jíní na něj čekají.

Také slunečnice je vítaným zdrojem pylu 
i nektaru v létě.

S blížící se zimou je stráž na česně stále ostražitější.



87

Na zimu je třeba, aby bylo nejen dostatek zásob medu, ale také pylu.

Boji proti varroáze se věnujeme po celý rok.
Nečekáme až na podzimní ošetření a využíváme aplika-
ci kyseliny mravenčí.
Poškozená včela se zakrnělými křídly, jako důsledek 
působení virů a parazita Varroa destructor.

Varroa destructor (kleštík včelí) z přirozeného spadu 
na podložkách na dně úlu.



88

Silná včelstva úspěšně bojují s napadením parazitem.



Pod!kovánípat"í na�imsponzor#m,

kte"í sna�íorganizacídlouhodob! spolupracují.

Statutární m!stoMladá Boleslav

M!stský ú"ad Kosmonosy

Obecníú"ad Bradlec

Obecníú"ad B"ezno

Obecníú"ad Bukovno

Obecníú"ad Dalovice

Obecníú"adHrdlo"ezy

Obecní ú"ad Krnsko

Obecníú"ad Nep"evázka

Obecníú"ad Statory

Obecní ú"ad Stra�nov

Zem.spol. BUKOVNO,s.r.o.



ALMANACH

100 l e t v ! e l a " #

v Ml a d é Bo l e s l a v i


